
COMUNE DI VITERBO

Deliberazione della Giunta Comunale
n. 93 del 16-03-2023

OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL PARTENARIATO LOCALE FINALIZZATA ALL'ELABORAZIONE 
DELLA STRATEGIA TERRITORIALE E RELATIVO MODULO DI ADESIONE, DEFINITO DALLA 
REGIONE LAZIO CON LA CONCERTAZIONE DEGLI ENTI IN BASE ALLE ESIGENZE DEL PR 
FESR LAZIO 2021-2027 OBIETTIVO DI POLICY 5, COME PREVISTO NELLA DGR N. 1159/2022.

L’anno duemilaventitre addì sedici del mese di Marzo in Viterbo, contemporaneamente collegati, 
alle ore 12:30 si è riunita la Giunta per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.
Presiede l’adunanza DOTT.SSA CHIARA FRONTINI - SINDACA che, riconosciuta la validità del 
numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta la seduta.
Partecipa DOTT.SSA ANNALISA PUOPOLO - Segretario Generale incaricato della redazione del 
verbale.
Visto l’art. 7 del TUEL.
Richiamato il regolamento sul funzionamento della Giunta Comunale, approvato con deliberazione 
n. 75 del 12/03/2020 e segnatamente, l’art.9 che disciplina la modalità delle sedute in 
videoconferenza e smc.
Al momento della deliberazione, risultano presenti ed assenti i seguenti assessori:

Presente/Assente

FRONTINI CHIARA SINDACA Presente

ANTONIOZZI ALFONSO VICE SINDACO Assente

NOTARISTEFANO PATRIZIA ASSESSORE Assente

ANGIANI ELENA ASSESSORE Presente

ARONNE EMANUELE ASSESSORE Presente

FLORIS STEFANO ASSESSORE Presente

FRANCO SILVIO ASSESSORE Presente

SCARDOZZI KATIA ASSESSORE    Presente VC

SGARBI VITTORIO ASSESSORE Assente

Su proposta n. 112 del 14-03-2023 – Relatore: ASSESSORE ARONNE EMANUELE.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI i seguenti atti di programmazione generali adottati dall'Ente:

• deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 18 in 
data 03/05/2022, esecutiva ai sensi di Legge, con cui è stato approvato il documento unico 
di programmazione 2022/2024;



• deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 19 in 
data 03/05/2021, esecutiva ai sensi di Legge, con cui è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2022/2024;

• deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri di Giunta Comunale n. 153 in data
10/06/2022, esecutiva ai sensi di Legge, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) - Piano della performance 2022/2024;

PREMESSO che, nell’ambito delle politiche regionali per la coesione territoriale e, nello specifico, 
attraverso il Programma Regionale FESR (Fondo Europeo per lo Sviluppo Regionale) 2021-2027, 
la Regione Lazio sostiene e promuove lo sviluppo urbano attraverso le Strategie Territoriali (ST) su 
scala locale, in coerenza con quanto previsto dal quadro regolamentare europeo e con quanto 
stabilito dall’Accordo di Partenariato (AdP) della politica di coesione europea 2021-2027 dell’Italia;

VISTI:
• la Deliberazione del Consiglio Regionale 22 dicembre 2020, n.13 recante: “Un nuovo 

orizzonte di progresso socio-economico - Linee d'indirizzo per lo sviluppo sostenibile e la 
riduzione delle diseguaglianze: politiche pubbliche regionali ed europee 2021-2027”, con la 
quale è stato individuato il quadro programmatico regionale per la realizzazione di una 
politica di crescita, finalizzata alla sostenibilità economica, sociale, ambientale e territoriale, 
definendo le priorità per la programmazione unitaria regionale 2021-2027, finanziata dai 
Fondi comunitari (FESR, FSE+, FEASR e FEAMP) e dal Fondo di Sviluppo e Coesione 
(FSC);

• la Deliberazione n.996 del 30 dicembre 2021, con cui la Giunta Regionale ha adottato le 
proposte di Programmi Regionali FSE+ e FESR 2021-2027;

• la Deliberazione della Giunta Regionale 15 maggio 2022, n.288 con la quale sono state 
individuate le azioni prioritarie, tra quelle programmate nel PR FESR 2021-2027, in 
continuità con il precedente ciclo programmatico e coerenti con il quadro regolamentare 
comunitario attualmente in vigore, da realizzare nel corso dell’annualità 2022 e primo 
trimestre 2023, al fine di facilitare la ripresa economica post-Covid del tessuto produttivo e 
accompagnare le imprese e i territori in un percorso che promuova processi di resilienza, 
mediante azioni ricadenti negli ambiti “ricerca, innovazione, trasferimento tecnologico, 
digitalizzazione, internazionalizzazione, rafforzamento competitivo e sostenibilità 
ambientale”;

• la Decisione di esecuzione C (2022) 7883 del 26 ottobre 2022, con cui la Commissione 
Europea ha approvato il Programma “PR Lazio FESR 2021-2027”, contrassegnato con il 
CCI I021IT16RFPR008;

• la Deliberazione della Giunta Regionale n.950 del 3 novembre 2022, avente ad oggetto 
"Presa d'atto della Decisione C (2022) 7883 del 26 ottobre 2022 della Commissione Europea 
di approvazione del Programma Regionale PR Lazio FESR 2021-2027 nell'ambito 
dell'Obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita". CCI 
2021IT16RFPR008", con la quale è stato stabilito di dare immediato avvio all’attuazione del 
Programma e degli obiettivi specifici, secondo i criteri e le modalità in esso contenuti, in 
riferimento ai quali l’Autorità di Gestione del PR Lazio FESR 2021-2027 provvede a porre 
in essere i conseguenti atti amministrativi e contabili;

CONSIDERATO CHE:
• nel PR Lazio FESR 21-27 è stabilito che la Regione Lazio, mediante l’Obiettivo Specifico 

5.1 “Un’Europa più vicina ai cittadini” sostiene e promuove lo sviluppo urbano delle aree 



urbane e delle città medie, attraverso le Strategie Territoriali (ST), così come disciplinate dal 
Reg. UE 2021/1058, art. 3, paragrafo 1 e dal Reg. UE 2021/1060, art. 28 e art. 29;

• nel suddetto Programma è previsto che “Con l’azione 5.1.1 si intende promuovere lo 
sviluppo, oltre che dell’area metropolitana di Roma, delle aree urbane medie (Frosinone, 
Latina, Rieti e Viterbo), o meglio delle conurbazioni urbane, promuovendo la cooperazione 
tra autorità locali e la costruzione di strategie di sviluppo territoriale che devono 
contribuire al rilancio ed alla resilienza dei sistemi socioeconomici del Lazio”;

• successivamente all’adozione della proposta di PR FESR LAZIO 21-27, avvenuta con DGR 
n.996 del 30 dicembre 2021, nel corso del negoziato finalizzato all’approvazione del PR 
Lazio FESR l’Amministrazione Regionale ha avviato le interlocuzioni con le 
Amministrazioni locali, individuate dal Programma quale destinatarie delle misure ed 
interventi rientranti nell’obiettivo di policy OP5 “Una Europa più vicina ai cittadini”;

PRESO ATTO che, al finanziamento delle suddette Strategie (nell'ambito delle risorse FESR - 
dotazione dell’Azione 5.1.1, Obiettivo di policy 5), risultano assegnati complessivamente Euro 
140.000.000,00, di cui potrebbero essere destinati al Comune di Viterbo Euro 17.260.000,00, 
qualora le Strategie Territoriali proposte dovessero essere approvate;

VISTA la Deliberazione di G.R. n.1159 del 07/12/2022, con la quale la Regione Lazio ha 
approvato le “Linee guida per le strategie territoriali – PR Lazio FESR 2021-2027” e la relativa 
modulistica, (BURL n.102 del 13/12/2022), con le quali si forniscono le indicazioni operative per la 
redazione delle Strategie Territoriali, sostenute attraverso l’OP 5, comprensivo dello schema di 
riparto delle risorse, attribuite in misura indicativa a ciascuna Strategia Territoriale, al fine di 
consentire alle amministrazioni locali coinvolte di adottare una proposta di interventi coerente con 
le medesime, fermo restando che l’assegnazione definitiva delle risorse a ciascuna strategia 
territoriale avverrà solo a seguito della formale approvazione delle medesime e degli interventi nelle 
stesse inserite, da parte della Regione Lazio;

CONSIDERATO che le suddette Linee Guida prevedono:
• l’identificazione di “temi chiave” per il territorio e ribadiscono che la Strategia si configura 

come un’azione collettiva in grado di rappresentare in modo organico gli interessi e le 
criticità di una comunità locale nonché una efficace modalità per la creazione di uno spazio 
di confronto e la costruzione di una visione condivisa;

• nel paragrafo 3.3, le modalità di coinvolgimento della comunità locale e di attivazione del 
partenariato locale dato il ruolo centrale del suo contributo nel percorso di elaborazione 
delle ST per una condivisone con la comunità locale, composta da referenti delle istituzioni,  
attori e associazioni locali;

ATTESO che la Regione Lazio, nella qualità di Autorità di Gestione, ha elaborato format e percorsi, 
ai fini dell’attivazione del partenariato locale;

PRESO ATTO della Determinazione Regionale n.G02843 del 02/03/2023, comunicata con nota 
prot. n.0240232 del 02/03/2023, di approvazione dello schema di manifestazione di interesse per 
l’attivazione del partenariato locale, finalizzata all’elaborazione della Strategia Territoriale e 
relativo allegato Modulo di adesione;



RITENUTO pertanto di dover approvare il suddetto Schema, al fine di attivare il partenariato 
locale necessario per la redazione delle Strategie Territoriali del Comune di Viterbo del PR FESR 
2021-2027 nei termini previsti dalla DGR n.1159/2022 (16/04/2023);

RITENUTA altresì la propria competenza a deliberare ai sensi dell’art.48 del TUEL di cui al D.lgs 
n.267/2000;
Visti i pareri favorevoli di regolarita' tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49, 1° comma del 
T.U.E.L. di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 ed allegati al presente provvedimento

 Con voti unanimi

DELIBERA

Di dare atto che le premesse che costituiscono parte integrale e sostanziale della presente 
deliberazione;

Di recepire l’allegato Schema di Manifestazione di Interesse per l’attivazione del Partenariato 
locale finalizzata all’elaborazione della strategia territoriale e relativo modulo di adesione, definito 
dalla Regione Lazio con la concertazione degli Enti in base alle esigenze del PR FESR Lazio 2021-
2027 Obiettivo di Policy 5, come previsto nella DGR n. 1159/2022;

Di fissare la data del 31 marzo 2023, quale termine per la raccolta delle manifestazioni di interesse 
di adesione alle attività partenariali;

Di demandare al Dirigente del Settore VII, in qualità di Referente per il Comune di Viterbo, 
quanto necessario al prosieguo dell'iter amministrativo relativo alla succitata manifestazione di 
interesse;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 
del D.lgs 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

 
LA SINDACA IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA  CHIARA FRONTINI DOTT.SSA ANNALISA PUOPOLO
  

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
 
|X| - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000);
 
|| - per il decorso termine di dieci giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. 
n. 267/2000);
 
 



IL Segretario Generale
DOTT.SSA ANNALISA PUOPOLO

 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 
07/03/2005


